Дело № 1-284/3-2020 г.

46RS0030-01-2020-002656-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2020 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Поздняковой Т.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального административного округа г. Курска Хашиева А.Б.,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Гриневой Е.Л., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Соболь А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО5 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением Ленинского районного суда г. Курска от 18.05.2019, вступившим в законную силу 29.05.2019, ФИО5, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но менее двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ штраф был ею оплачен.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут у ФИО5, находившейся в помещении торгового зала ООО «Европа» «Гипермаркет «Европа-15», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина.

С этой целью ФИО5, находясь в помещении торгового зала ООО «Европа» «Гипермаркет «Европа-15», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 17.06.2019 в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут, с полок торговых стеллажей взяла следующие товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Европа» «Гипермаркет «Европа-15»: Чай Ахмад 25 пак* 1,6г. черный цитрус сенсейшен - 1 шт., стоимостью 48 рублей 83 копейки без учета НДС; зубная паста Колгейт 75 мл. Безопасное отбеливание - 1 шт., стоимостью 120 рублей 30 копейки без учета НДС; крем-гель для душа Дав 250 мл. глубокое питание - 1 шт., стоимостью 82 рублей 03 копейки без учета НДС; вафли Киндер Макси Кинг 35г. шоколад карамель - 3 шт., стоимостью за 1 штуку 41 рублей 68 копеек без учета НДС, общей стоимостью 125 рублей 04 копейки без учета НДС; шоколадное яйцо 20 г. Киндер сюрприз лицензия ферреро- 3 шт., стоимостью за 1 штуку 46 рублей 51 копейку без учета НДС, общей стоимостью 139 рублей 53 копейки без учета НДС; бисквит Киндер делис 39г Т-1 в/ш ферреро- 2 шт., стоимостью за 1 штуку 28 рублей 28 копеек без учета НДС, общей стоимостью 56 рублей 56 копеек без учета НДС; пирожное бисквитное Киндер кокос 30г.- 1 шт. стоимостью 29 рублей 30 копеек без учета НДС; пирожное бисквитное Киндер пингви 30г. 27% карамель- 1 шт. стоимостью 29 рублей 30 копеек без учета НДС; драже Тик Так 49 г. со вкусом апельсина- 1 Шт. стоимостью 26 рублей 47 копеек без учета НДС; коктейль Даниссимо 215 г. 2,5 % со вкусом пряного печенья и шоколада - 1 шт. стоимостью 25 рублей 27 копеек без учета НДС; маска для лица Секреты Лан Фито энерджи омолаживающая- 2 шт., стоимостью за 1 штуку 61 рублей 67 копеек без учета НДС, общей стоимостью 123 рублей 34 копеек без учета НДС; зубная щетка Колгейт Зигзаг Древесный уголь средняя- 1 шт. стоимостью 33 рубля 42 копейки без учета НДС; вафля Киндер Буэно 43г 2шт*21,5г т-2 ферреро - 2 шт., стоимостью за 1 штуку 33 рубля 92 копейки без учета НДС, общей стоимостью 67 рублей 84 копейки без учета НДС; шоколад Риттер спорт 100 г. молочный с цельным миндалем- 1 шт. стоимостью 73 рубля 18 копеек без учета НДС; творог Растишка 6*45 3,5 % с творожным кремом клубника абрикос- 1 шт. стоимостью 56 рублей 14 копеек без учета НДС; мицелярная вода «Нивея ФИО6» 400 мл+розовая вода- 1 шт. стоимостью 197 рублей 90 копеек без учета НДС; чай Ахмад 20 пак*2г травяной минт коктейль»- 1 шт. стоимостью 51 рубль 73 копейки без учета НДС; Шоколад Риттер спорт 100 г. молочный имбирное печенье- 2 шт., стоимостью за 1 штуку 53 рубля 26 копеек без учета НДС, общей стоимостью 106 рублей 53 копейки без учета НДС; Коктель Актуаль 210 г. кофейный сливочная ириска- 1 шт. стоимостью 27 рублей 36 копеек без учета НДС; Коктель Актуаль 210 г. кофейный карамельный попкорн- 1 шт. стоимостью 27 рублей 36 копеек без учета НДС; Продукт питьевой с мякотью J7 0,3 л. яблоко пэт- 1 шт. стоимостью 46 рублей 09 копеек без учета НДС; крем Нивея 50 мл. ночной 35+ энергия молодости- 1 шт. стоимостью 147 рублей 67 копеек без учета НДС; Сыр Президент 150 г. 40% сливочный ломтики- 2 шт., стоимостью за 1 штуку 70 рублей 20 копеек без учета НДС, общей стоимостью 140 рублей 40 копеек без учета НДС; гель-бальзам для душа Ле пети Марселье 250 мл интенсивное питание- 1 шт. стоимостью 104 рубля 83 копейки без учета НДС; напиток Nemoloko овсяный 0,25 л шоколадный- 1 шт. стоимостью 23 рубля 85 копеек без учета НДС; пирожное Снэк Киндер Пингви ЗОг 27% карамель шоколад- 1 шт. стоимостью 29 рублей 30 копеек без учета НДС; гель для-душа «Ле Пети Марселье» 250 мл. апельсин и грейпфрут- 1 шт. стоимостью 102 рубля 48 копеек без учета НДС; салфетки влажные «Премиал» 20 шт. для снятия макияжа- 1 шт. стоимостью 24 рубля 17 копеек без учета НДС; салфетки влажные «Премиал» 20 шт. для интимной гигиены- 1 шт. стоимостью 24 рубля 17 копеек без учета НДС; шоколадное яйцо 20 г. Киндер сюрприз ферреро- 1 шт. стоимостью 46 рублей 51 копейку без учета НДС; крем Нивея 30 мл. для кожи- 1 шт. стоимостью 45 рублей 48 копеек без учета НДС, принадлежащих ООО «Европа» «Гипермаркет «Европа-15» на общую сумму 2182 рубля 38 копеек без учета НДС, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, после чего, не имея намерений рассчитываться за товар, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, прошла через кассовую зону магазина ООО «Европа» «Гипермаркет «Европа-15», расположенного по адресу: 

<

...>, которые она для оплаты не предъявляла и их стоимость не оплачивала выйдя из торгового зала магазина. Однако в этот же день и в тоже время при выходе из торгового зала магазина ФИО5 была задержана сотрудником магазина, в связи с чем подсудимая не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. Своими преступными действиями ФИО5 пыталась причинить ООО «Европа» материальный ущерб на общую сумму 2182 рубля 38 копеек без учета НДС.

Подсудимая ФИО5 вину в совершении указанного преступления признала и показала, что несмотря на то, что ранее она был привлечена к административной ответственности за совершение мелкого хищения, 17.06.219 года примерно около 10 часов утра она, находясь в магазине «Европа», расположенная по адресу: 

<

...>, увидел на стеллажах продукты питания, косметические и гигиенические средства, решила их похитить. С этой целью она сложила все интересующие ее товары находящуюся при ней сумку. После этого она прошла кассовую зону, однако сработали антикражные ворота и она с похищенным ею товаром была задержана сотрудником магазина. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины ФИО5, ее виновность в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Так, из оглашенных и исследованных показаний в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ представителя потерпевшего ФИО1 (т.1 л.д. 110-112) с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 50 минут, он находился на своем рабочем месте, в это время его вызвала кассир касс самообслуживания ФИо2, которая сообщила ему, что остановила девушку, у которой при выходе с пред кассовой зоны, сработали антикражные ворога. У молодой девушки с собой была большая сумка. Затем он проследовал с указанной девушкой в комнату охраны, где последняя достала из сумки следующие товарно-материальные ценности: Чай Ахмад 25 пак* 1,6г. черный цитрус сенсейшен - 1 шт., стоимостью 48 рублей 83 копейки без учета НДС; зубная паста Колгейт 75 мл. Безопасное отбеливание - 1 шт., стоимостью 120 рублей 30 копейки без учета НДС; крем-гель для душа Дав 250 мл. глубокое питание - 1 шт., стоимостью 82 рублей 03 копейки без учета НДС; вафли Киндер Макси Кинг 35г. шоколад карамель - 3 шт., стоимостью за 1 штуку 41 рублей 68 копеек без учета НДС, общей стоимостью 125 рублей 04 копейки без учета НДС; шоколадное яйцо 20 

<

адрес> сюрприз лицензия ферреро- 3 шт., стоимостью за 1 штуку 46 рублей 51 копейку без учета НДС, общей стоимостью 139 рублей 53 копейки без учета НДС; бисквит Киндер делис 39г Т-1 в/ш ферреро- 2 шт., стоимостью за 1 штуку 28 рублей 28 копеек без учета НДС, общей стоимостью 56 рублей 56 копеек без учета НДС; пирожное бисквитное Киндер кокос 30г.- 1 шт. стоимостью 29 рублей 30 копеек без учета НДС; пирожное бисквитное Киндер пингви 30г. 27% карамель- 1 шт. стоимостью 29 рублей 30 копеек без учета НДС; драже Тик Так 49 г. со вкусом апельсина- 1 Шт. стоимостью 26 рублей 47 копеек без учета НДС; коктейль Даниссимо 215 г. 2,5 % со вкусом пряного печенья и шоколада - 1 шт. стоимостью 25 рублей 27 копеек без учета НДС; маска для лица Секреты Лан Фито энерджи омолаживающая- 2 шт., стоимостью за 1 штуку 61 рублей 67 копеек без учета НДС, общей стоимостью 123 рублей 34 копеек без учета НДС; зубная щетка Колгейт Зигзаг Древесный уголь средняя- 1 шт. стоимостью 33 рубля 42 копейки без учета НДС; вафля Киндер Буэно 43г 2шт*21,5г т-2 ферреро - 2 шт., стоимостью за 1 штуку 33 рубля 92 копейки без учета НДС, общей стоимостью 67 рублей 84 копейки без учета НДС; шоколад Риттер спорт 100 г. молочный с цельным миндалем- 1 шт. стоимостью 73 рубля 18 копеек без учета НДС; творог Растишка 6*45 3,5 % с творожным кремом клубника абрикос- 1 шт. стоимостью 56 рублей 14 копеек без учета НДС; мицелярная вода «Нивея ФИО6» 400 мл+розовая вода- 1 шт. стоимостью 197 рублей 90 копеек без учета НДС; чай Ахмад 20 пак*2г травяной минт коктейль»- 1 шт. стоимостью 51 рубль 73 копейки без учета НДС; Шоколад Риттер спорт 100 г. молочный имбирное печенье- 2 шт., стоимостью за 1 штуку 53 рубля 26 копеек без учета НДС, общей стоимостью 106 рублей 53 копейки без учета НДС; Коктель Актуаль 210 г. кофейный сливочная ириска- 1 шт. стоимостью 27 рублей 36 копеек без учета НДС; Коктель Актуаль 210 г. кофейный карамельный попкорн- 1 шт. стоимостью 27 рублей 36 копеек без учета НДС; Продукт питьевой с мякотью J7 0,3 л. яблоко пэт- 1 шт. стоимостью 46 рублей 09 копеек без учета НДС; крем Нивея 50 мл. ночной 35+ энергия молодости- 1 шт. стоимостью 147 рублей 67 копеек без учета НДС; Сыр Президент 150 г. 40% сливочный ломтики- 2 шт., стоимостью за 1 штуку 70 рублей 20 копеек без учета НДС, общей стоимостью 140 рублей 40 копеек без учета НДС; гель-бальзам для душа Ле пети Марселье 250 мл интенсивное питание- 1 шт. стоимостью 104 рубля 83 копейки без учета НДС; напиток Nemoloko овсяный 0,25 л шоколадный- 1 шт. стоимостью 23 рубля 85 копеек без учета НДС; пирожное Снэк Киндер Пингви ЗОг 27% карамель шоколад- 1 шт. стоимостью 29 рублей 30 копеек без учета НДС; гель для-душа «Ле Пети Марселье» 250 мл. апельсин и грейпфрут- 1 шт. стоимостью 102 рубля 48 копеек без учета НДС; салфетки влажные «Премиал» 20 шт. для снятия макияжа- 1 шт. стоимостью 24 рубля 17 копеек без учета НДС; салфетки влажные «Премиал» 20 шт. для интимной гигиены- 1 шт. стоимостью 24 рубля 17 копеек без учета НДС; шоколадное яйцо 20 г. Киндер сюрприз ферреро- 1 шт. стоимостью 46 рублей 51 копейку без учета НДС; крем Нивея 30 мл. для кожи- 1 шт. стоимостью 45 рублей 48 копеек без учета НДС. ООО «Европа» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2036 рублей 10 копеек.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИо2 (т. 1 л.д. 133) следует, что она работает в должности кассира-контролера в ООО «Европа» по адресу: 

<

адрес> «А» и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 50 минут, находилась в зоне касс самообслуживания. В это время мимо антикражных ворот прошла девушка с большой сумкой, ворота сработали и она остановила указанную девушку, в сумке которой находились шоколадки, крема, зубные пасты и что - то еще, что конкретно она не помнит. На вопрос откуда у нее в сумке данные товары, она ответила, что приобрела их в другом магазине, кассового чека не осталось. В связи с чем ей было сообщено старшему контролеру ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 (т.1 л.д. 146-149) следует, что она работает в должности бухгалтера магазина «Европа-15», который расположен по адресу: 

<

адрес> «А». По предоставленной ими справке о стоимости товара, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ она может пояснить следующее. Справка составляется в программе «Астор», которая согласно электронным накладным, выписывает автоматически сумму без НДС. Процентная ставка на продукты питания составляет 10% и высчитывается следующим образом: сумма закупки, умножается на 10% и делится на ПО (сумма НДС). После чего из программы закупки вычитается ранее полученную сумму и получается сумма без НДС. Аналогичным способом высчитывается сумма без НДС на пром группу товара, только процентная ставка составляет 20%.

Свидетель ФИО4 в суде показала, что она проживает по вместе со своей внучкой ФИО5 Последняя рассказала ей, что совершила хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Европа-15», который располагается по проспекту Хрущева 

<

адрес> «А» 

<

адрес>. Свою внучку ФИО5 она может охарактеризовать как добрую, отзывчивую, грамотную и воспитанную девушку. В настоящее время ее внучка устроилась на работу, очень раскаивается в содеянном.

О виновности ФИО5 свидетельствуют также письменные материалы дела: заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 13-14), в котором он просит привлечь ранее неизвестную гражданку к ответственности, которая ДД.ММ.ГГГГ в 09.50 час. при выходе из гипермаркета «Европа-15» расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» была задержана и которая совершила хищение из магазина товара, на общую сумму 2036 рубля 10 копеек без учета НДС.; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22-24), согласно которого был произведен осмотр торгового зала и досмотровой комнаты ТЦ «Европа-15» по адресу: 

<

адрес> «А»; протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 152-156), согласно которого у представителя потерпевшего ФИО1 изъяты товарно-материальные ценности; протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 157-160), согласно которого были осмотрены: товарно-материальные ценности; протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: приходная накладная № ГГНЗ-012197/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-0073779/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-013049/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-014022/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-008507/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012215/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-006677/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-013635/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-011021/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-005108/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-028003/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-014021/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-026322/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012375/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная № ПНЗ - 011385/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012718/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-013632/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-010514/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-.«13036/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012878/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-009187/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012858/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-011582/№ от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ; диск опечатанный в бумажный конверт на котором имеется пояснительная надпись: «Диск с записями камер видеонаблюдения с места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А», ТЦ «Европа-15» от ДД.ММ.ГГГГ.»

При таких обстоятельствах виновность ФИО5 доказана, ее действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

При этом, суд исходит из того, что ФИО5, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея корыстную цель и преступный умысел, находясь в помещении ТЦ «Европа-15» тайно и безвозмездно изъяла принадлежащее Обществу имущество в виде товара магазина, однако, была задержан сотрудником магазина, в связи с чем не довела до конца свой преступный умысел по не зависящим от нее обстоятельствам.

Выводы суда подтверждаются показаниями подсудимой ФИО5, показаниями представителя потерпевшего и свидетеля ФИо2, приходными накладными, подтверждающими стоимость похищенного товара.

Суд считает, что при совершении преступления ФИО5 действовала с прямым умыслом, то есть осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий и желала их наступления.

Психическое состояние ФИО5 в момент совершения преступления у суда сомнений не вызывает. Как следует из заключения экспертов, участвующих в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 страдает «

<

данные изъяты> Выявленное у ФИО5 «

<

данные изъяты>» не сопровождается каким-либо нарушением мышления, снижением интеллекта и памяти, утратой критических способностей к создавшейся судебно-следственной ситуации и своему поведению, грубой социальной дезадаптацией, какими-либо продуктивными психопатологическими расстройствами, сочетаются с достаточным запасом общежитейских знаний и представлений, правильным пониманием основных социально-правовых норм, и поэтому в настоящее время не лишает ее способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого деяния ФИО5 так же страдала «

<

данные изъяты>», что так же не лишало ее способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, во время совершения инкриминируемого деяния, ФИО5 не находилась в состоянии какого- либо временного психического расстройства, её действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, носили целенаправленный, последовательный характер, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, поддерживала речевой контакт с окружающими, давала подробные и последовательные показания по обстоятельства произошедшего, что говорит против амнезии. Имеющееся у ФИО5 «Смешанное расстройство личности» не связано с возможностью причинения ею иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, поэтому она не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

С учетом исследованных в суде данных о личности подсудимой ФИО5, ее вменяемость сомнений не вызывает и она подлежит уголовной ответственности и наказанию в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО5, смягчающие обстоятельства по делу, данные о ее личности, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание виновного лица и условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и то, что ФИО5 дала объяснение ДД.ММ.ГГГГ, в котором признала вину и подробно рассказала об обстоятельствах совершенного преступления, что суд расценивает, в качестве явки с повинной, и что в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ признается обстоятельствами смягчающими наказание, а так же суд учитывает и состояние здоровья ФИО5 

Суд также учитывает, что ФИО5 по месту жительства УУП Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску характеризуется положительно (т. 1 л.д. 89).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой ФИО5, суд считает необходимым подсудимой ФИО5 назначить наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета, при определении размера которого, суд учитывает имущественное положение подсудимой, трудоспособный возраст, состояние ее здоровья, полагая, что иной, более строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст.158.1 УК РФ не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО5, и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При этом суд считает, что наказание в виде штрафа за совершенное ФИО5 преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания и способствовать предупреждению совершению ею новых преступлений. 

При разрешении вопроса о процессуальных издержках, суд руководствуется положениями ст.ст.131-132 УПК РФ. 

Как следует из материалов дела, заместителем прокурора ЦАО г. Курска подано заявление о взыскании с ФИО5 процессуальных издержек в сумме 5 400 (пять тысяч четыреста) рублей, затраченных на оплату вознаграждения адвоката Гриневой Е.Л. в ходе предварительного расследования, что подтверждено постановлением дознавателя ОД Северо- Западного ОП УМВД России по г. Курску ФИО7 о выплате вознаграждения адвокату от 15.02.2020 года. 

Указанная сумма относится к процессуальным издержкам и, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, подлежит взысканию с ФИО5 в пользу государства, поскольку оснований для освобождения ФИО5 от уплаты процессуальных издержек суд не находит. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению, в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 301, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа, в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей с взысканием в доход федерального бюджета государства на расчетный счет 

<

***> Отделение Курск г. Курск, БИК 043807001, ОКТМО 38701000, КБК 18811621010016000140, ИНН 

<

***>, КПП 463201001, получатель УФК по Курской области (УМВД по г.Курску), 

<

...>.

Вещественные доказательства по делу: приходная накладная № ПНЗ-012197/9018361872106109 от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-0073779/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-013049/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-014022/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-008507/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012215/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-006677/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-013635/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-011021/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-005108/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-028003/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-014021/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-026322/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012375/№ от ДД.ММ.ГГГГ: приходная № ПНЗ - 011385/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012718/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-013632/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-010514/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-.«13036/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012878/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-009187/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-012858/№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ; приходная накладная № ПНЗ-011582/№ от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ; диск опечатанный в бумажный конверт на котором имеется пояснительная надпись: «Диск с записями камер видеонаблюдения с места происшествия по адресу: г. Курск, пр-т Хрущева д.5 «А», ТЦ «Европа-15» от ДД.ММ.ГГГГ.» - хранить при материалах уголовного дела. 

Чай Ахмад 25 пак* 1,6 г. черный цитрус сенсейшен - 1 шт., зубная паста Колгейт 75 мл. Безопасное отбеливание - 1 шт., крем-гель для душа Дав 250 мл. глубокое питание - 1 шт., вафли Киндер Макси Кинг 35 г. шоколад карамель - 3 шт., шоколадное яйцо 20 г. Киндер сюрприз лицензия ферреро- 3 шт., бисквит Киндер делис 39г Т-1 в/ш ферреро- 2 шт., пирожное бисквитное Киндер кокос 30г.- 1 шт., пирожное бисквитное Киндер пингви 30г. 27% карамель- 1 шт., драже Тик Так 49 г. со вкусом апельсина- 1 Шт., коктейль Даниссимо 215 г. 2,5 % со вкусом пряного печенья и шоколада - 1 шт. маска для лица Секреты Лан Фито энерджи омолаживающая- 2 шт., зубная щетка Колгейт Зигзаг Древесный уголь средняя- 1 шт., вафля Киндер Буэно 43г 2шт*21, 5г т-2 ферреро - 2 шт., 

шоколад Риттер спорт 100 г. молочный с цельным миндалем- 1 шт., творог Растишка 6*45 3,5 % с творожным кремом клубника абрикос- 1 шт. мицелярная вода «Нивея ФИО6» 400 мл+розовая вода- 1 шт., чай Ахмад 20 пак*2г травяной минт коктейль»- 1 шт., Шоколад Риттер спорт 100 г. молочный имбирное печенье- 2 шт., Коктель Актуаль 210 г. кофейный сливочная ириска- 1 шт., Коктель Актуаль 210 г. кофейный карамельный попкорн- 1 шт., Продукт питьевой с мякотью J7 0,3 л. яблоко пэт- 1 шт., крем Нивея 50 мл. ночной 35+ энергия молодости- 1 шт., Сыр Президент 150 г. 40% сливочный ломтики- 2 шт., гель-бальзам для душа Ле пети Марселье 250 мл интенсивное питание- 1 шт., напиток Nemoloko овсяный 0,25 л шоколадный- 1 шт., пирожное Снэк Киндер Пингви ЗОг 27% карамель шоколад- 1 шт., гель для-душа «Ле Пети Марселье» 250 мл. апельсин и грейпфрут- 1 шт., салфетки влажные «Премиал» 20 шт. для снятия макияжа- 1 шт., салфетки влажные «Премиал» 20 шт. для интимной гигиены- 1 шт., шоколадное яйцо 20 г. Киндер сюрприз ферреро- 1 шт., крем Нивея 30 мл. для кожи- 1 шт. – считать переданными по назначению. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, через Ленинский районный суд г. Курска.

Председательствующий судья Т.Н. Позднякова 

Приговор Ленинского районного суда г.Курска от 15.05.2020г. обжалован не был, вступил в законную силу 26.05.2020г.